
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13   Del  05-08-2022

Oggetto:Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUPS) semplificato
2022/2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 17:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe A Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco A Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella A
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico A
Di Pietro Rosario Marino A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Paola Iorio .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



Relaziona il Sindaco sull’importanza del Documento Unico di Programmazione che, per il
Comune di Morra De Sanctis, è stato redatto in forma semplificata.

Il Documento racchiude la programmazione generale dell’ente, partendo dalle linee
programmatiche di mandato e sviluppando le stesse nei vai programmi e missioni del
bilancio. Contiene la programmazione delle opere pubbliche, del fabbisogno di personale, le
politiche tariffarie, ecc.

Dà lettura del parere del Revisore dei conti, favorevole, sul documento, soffermandosi sulle
raccomandazioni espresse in merito dallo stesso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge
e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITO  la relazione del Sindaco come sopra riportata,

Con voti

favorevoli 6;
su n. 6 consiglieri presenti e n. 5 assenti (Di Pietro Giuseppe, Indelli Enrico, Ciccone
Franco, Di Pietro Rosario Marino e Caputo Fiorella).

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti ad relationem citati.

=====

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito

con voti

favorevoli 6;
su n. 6 consiglieri presenti e n. 5 assenti (Di Pietro Giuseppe, Indelli Enrico, Ciccone
Franco, Di Pietro Rosario Marino e Caputo Fiorella).

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 05-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  - www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 13

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUPS) semplificato
2022/2024

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, avente ad
oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 5 maggio 2009, n.42”, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli
Enti Locali, modificando ed integrando le disposizioni di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Rilevato che:

l’art. 170, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs.-
n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014 prescrive che: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la
Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti
deliberazioni”;

il termine non è vincolante;-

Considerato che il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, prevede che anche i comuni di
dimensione inferiore ai 5000 abitanti sono chiamati all'adozione del DUP, sebbene in forma
semplificata rispetto a quella prevista per i comuni medio-grandi. Il Decreto ministeriale del
20 maggio 2015, concernente l’aggiornamento dei principi contabili del D.Lgs 118/11, ha
infatti introdotto il DUP semplificato, lasciando comunque sostanzialmente invariate le
finalità generali del documento;

Considerato, altresì che Il decreto interministeriale 18 maggio 2018 ha introdotto il punto
8.4.1, prevedendo il Documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con
popolazione fino a 2.000 abitanti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 05-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre
il DUP Semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1
punto 8.4.1;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 29/06/2022 con la quale è stato
approvato dalla Giunta il DUPS, per comuni aventi popolazione inferiore a 2000 abitanti, per
l’arco temporale 2022/2024;

Dato atto che, ai fini di ottemperare all’obbligo di approvazione da parte del Consiglio
Comunale di cui al principio contabile applicato alla programmazione, si è provveduto a
depositare il DUPS 2022/2024 in uno allo schema di Bilancio di Previsione 2022/2024
dandone comunicazione ai Consiglieri Comunali con nota prot. n. 3053 del 01/07/2022;

Dato atto, altresì, che il DUPS, presenta come allegati il Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2022/2024, la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi nonché il
richiamo alla delibera di G.C. n. 71 del 21/06/2022 afferente la programmazione dell’Ente in
materia di personale;

Visto il DUPS 2022/2024 allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante
e sostanziale;

Ritenuto di procedere all’approvazione dello stesso secondo le indicazioni contenute nel
citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1.;

Visto il parere favorevole  sul DUPS 2022/2024, espresso dal Revisore dei conti ed acquisito
al protocollo dell’Ente  in data  29/07/2022 prot. n. 3538.

Resi  i pareri di regolarità tecnica e contabile in ordine al presente atto, ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del TUEL;

Visti:

il D.Lgs. n.267/2000;-

il D.Lgs. n.118/2011-

propone di deliberare

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

Di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato, per comuni con2.
popolazione inferiore a 2000 abitanti, per il triennio 2022/2024, allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che sul DUPS 2022/2024 è stato acquisito agli atti dell’Ufficio3.
finanziario, il parere favorevole del Revisore dei conti acquisito al protocollo
dell’Ente al n. 3538/2022;

Di dare atto, altresì, che il DUP, presupposto fondamentale e imprescindibile per4.
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, presenta come allegati il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, la

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 05-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4



programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi nonché  la delibera di Giunta
Comunale di programmazione dei fabbisogni del personale n. 71 del 21/06/2022;

Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario i provvedimenti5.
consequenziali e al responsabile del settore Amministrativo la pubblicazione del
Documento Unico di Programmazione sul sito web comunale, nella sezione
Amministrazione Trasparente - sottosezione “Bilanci”.

Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,6.
comma 4, del TUEL n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 05-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 29-07-2022 Il Responsabile del servizio
F.to CESTA Francesco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 05-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Vincenzo Di Sabato Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 16-08-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 16-08-2022.

Il Responsabile del Servizio
Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 05-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7


